Дело № 1-581/2024 

№

65RS0001-01-2024-002228-13

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Южно-Сахалинск 20 марта 2024 года

Южно-Сахалинский городской суд Сахалинской области в составе:

председательствующего – судьи Бабаджановой Д.В.,

при ведении протокола судебного заседания секретарем Бухтатовым О.Б.,

с участием:

государственного обвинителя –Сиротиной Е.А.,

подсудимого –ФИО1,

защитника – адвоката Цоя И.Т.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке принятия судебного решения в зале судебных заседаний Южно-Сахалинского городского суда уголовное дело в отношении

ФИО1, 

<

данные изъяты>, ранее не судимого, 

под стражей по настоящему уголовному делу не содержащегося, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1, являясь потребителем наркотических средств, испытывая необходимость в доступе к наркотическим средствам, 27 сентября 2023 года в дневное время, находясь на участке местности, расположенном 

<

адрес>, обнаружил один дикорастущий куст наркотикосодержащего растения рода конопля. В этот момент у него возник преступный умысел, направленный на незаконные изготовление и хранение наркотического средства, без цели сбыта, для личного употребления. Реализуя возникший у него преступный умысел, действуя умышленно, ФИО1, 27 сентября 2023 года в дневное время, находясь на вышеуказанном участке местности, в нарушении ч. 1 ст. 14 Федерального закона РФ от 08.01.1998 года № 3 ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», во исполнении умысла, направленного на незаконное изготовление наркотического средства, без цели сбыта, используя металлическую чашку, листья сорванного ранее растения рода конопля залил ацетоном, выпарил на разведенном костре и полученное путем экстракции наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло), массой не менее 0,16 грамма смешал с табаком, получив таким образом наркотическое средство – смесь измельченных частей табака и наркотического средства масло каннабиса (гашишное масла), массой не менее 1,10 грамма, тем самым изготовил вышеуказанное наркотическое средство. После чего, находясь в указанное время в указанном месте ФИО1 употребил часть изготовленного им наркотического средства путем курения, а вторую часть наркотического средства пересыпал в бумажный сверток, и во исполнении умысла, направленного на незаконное хранение наркотических средств, без цели сбыта убрал в правый карман надетой на нем куртки. Затем, ФИО1, находясь в квартире 

<

адрес>, в продолжении своего преступного умысла, направленного на незаконное хранение, часть наркотического средства убрал в шкаф, расположенный в ванной комнате квартиры 

<

адрес>, который стал незаконно хранить без цели сбыта до обнаружения и изъятия сотрудниками полиции, то есть до 11 часов 50 минут 28 сентября 2023 года.

28 сентября 2023 года в период времени с 11 часов 50 минут до 12 часов 30 минут, сотрудниками полиции в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в шкафу, расположенном в ванной комнате квартиры 

<

адрес>, был обнаружен и изъят: сверток из листа бумаги «в клетку», содержащий вещество, представленное смесью растительных частиц коричневого цвета и смолообразного вещества зелено-коричневого цвета со специфическим запахом, которое согласно заключению эксперта № от 16 ноября 2023 года, является является смесью измельченных частей табака и наркотического средства масло каннабиса (гашишное масло). Масса изъятой смеси составила 1,10 грамма. Масса масла каннабиса (гашишного масла), содержащегося в смеси с частями табака, составила 0,16 грамма.

Масло каннабиса (гашишное масло) включено в «Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации № 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденному Постановлением № 681 Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года, а так же все смеси, в состав которых входят наркотические средства данного списка, независимо от их количества.

Согласно примечанию 2 к ст. 228 УК РФ, значительный, крупный и особо крупный размеры наркотических и психотропных веществ, для целей указанной статьи, а также в статьях 228.1, 229 и 229.1 УК РФ утверждается Правительством РФ. 

На основании Постановления Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ для целей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», значительным размером масла каннабиса (гашишное масло) признается его масса от 0,4 грамма до 5 грамм, крупным от 5 грамм до 1000 грамм и особо крупным от 1000 грамм и более. 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 с предъявленным ему обвинением согласился полностью, признав вину в совершении преступления при указанных обстоятельствах в полном объеме, ходатайство о рассмотрении дела без проведения судебного разбирательства поддержал, пояснив, что заявлено оно добровольно, после консультации с защитником, и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства он осознает. 

Защитник подсудимого, поддержал ходатайство своего подзащитного о применении особого порядка принятия судебного решения, подтвердил добровольность такого заявления после консультации с ним.

Государственный обвинитель не возражал против заявленного подсудимым ходатайства.

Проверив материалы уголовного дела, выслушав мнения сторон, суд приходит к выводу, что условия, предусмотренные ч. 1 и 2 ст. 314 УПК РФ, соблюдены, обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, и оснований для отказа в удовлетворении ходатайства о применении особого порядка принятия судебного решения не имеется.

В соответствии с ч. 2 ст. 226.9 УПК РФ приговор по уголовному делу, дознание по которому осуществлялось в сокращенной форме, постановляется на основании исследования и оценки только тех доказательств, которые указаны в обвинительном постановлении.

Суд полагает, оценив исследованные в обвинительном постановлении доказательства, что они в совокупности указывают на объективную сторону преступления, совершенного ФИО1, и предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ.

Исходя из фактических обстоятельств дела, изложенных в предъявленном обвинении, суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по ч. 1 ст. 228 УК РФ, - как незаконные изготовление, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

При определении размера и вида наказания подсудимому суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, данные о личности виновного, обстоятельства, смягчающие его наказание, а также влияние назначенного наказания на его исправление. 

В соответствии со ст. 15 УК РФ ФИО1 совершил преступление, относящееся к категории небольшой тяжести.

Исследовав биографические сведения о подсудимом, а также обстоятельства, характеризующие его личность, суд установил, что ФИО1 ранее не судим; 

<

данные изъяты>.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО1 суд в соответствии с п. «г, и» ч.1 и ч. 2 ст. 61 УК РФ признает наличие на иждивении 2 малолетних детей, активное способствование расследованию преступления, раскаяние в содеянном, полное признание вины. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, предусмотренных ст. 63 УК РФ, судом по делу не установлено.

При этом суд не усматривает исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, ролью виновного, его поведением до, во время и после совершения преступления, а также других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного им преступления, позволяющих применить в отношении него положения ст. 64 УК РФ.

Принимая во внимание характер и степень тяжести совершенного преступления, учитывая данные о личности подсудимого, совокупность установленных судом смягчающих наказание обстоятельств, наряду с отсутствием обстоятельств, отягчающих наказание, а также отношение подсудимого к совершенному деянию, как в ходе производства дознания, так и в судебном заседании, суд, руководствуясь принципом справедливости и неотвратимости наказания, считает необходимым назначить ФИО1 наказание в виде штрафа. 

Определяя размер штрафа, суд учитывает имущественное положение подсудимого, его семьи, а также его трудоспособный возраст. 

Поскольку суд пришел к выводу о назначении ФИО1 наказания в виде штрафа, то положения ч. 1 и ч. 5 ст. 62 УК РФ применению не подлежат, поскольку штраф не является наиболее строгим видом наказания, предусмотренным санкцией ч. 1 ст. 228 УК РФ.

Обстоятельств, влекущих освобождение подсудимого от уголовной ответственности или от наказания, предусмотренных главами 11 и 12 УК РФ, судом не установлено. 

При разрешении судьбы вещественных доказательств суд руководствуется положениями ст. 81 УПК РФ. 

Процессуальные издержки, связанные с оплатой труда адвоката Цоя И.Т. за оказание юридической помощи ФИО1 по настоящему уголовному делу в соответствии с п. 10 ст. 316 УПК РФ взысканию с подсудимого не подлежат и возмещаются за счет средств федерального бюджета.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 307-309, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 20000 (двадцать тысяч) рублей. 

Сумму штрафа перечислить по следующим реквизитам: УФК по Сахалинской области (УМВД России по г. Южно-Сахалинск), лицевой счет № 

<

***>, ИНН 

<

***>, КПП 650101001, БИК 016401800, банк отделение Южно-Сахалинское, расчетный счет 

<

***>, кор.счет 40102810845370000053, ОКТМО 64701000, КБК 188116031250000140 УИН №.

Меру процессуального принуждения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежней – обязательство о явке, после чего отменить. 

По вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства по делу бесцветный полимерный пакет, внутри которого находится сверток из листа бумаги «в клетку», содержащий вещество, представленное смесью растительных частиц коричневого цвета и смолообразного вещества зелено-коричневого цвета со специфическим запахом, которое является смесью измельченных частей табака и наркотического средства масло каннабиса (гашишное масло), масса смеси -0,7 грамма. Масса масла каннабиса (гашишного масла), содержащегося в смеси с частями табака - 0,1 грамма, – уничтожить. 

Процессуальные издержки, связанные с оплатой услуг адвоката возместить за счет средств федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Сахалинского областного суда, путем подачи жалобы (представления) через Южно-Сахалинский городской суд, в течение 15 суток со дня его провозглашения.

Председательствующий Д.В. Бабаджанова